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1 PŘEDMLUVA

Hudba nás v našem životě provází již odjakživa. Je více než zřejmé, že tu byla dříve,

než kam sahají první písemné zdroje o hudbě a jejím využití. Od primitivních začátků

pravěkých společností, které pravděpodobně ovládaly velmi primitivní hudební nástroje,

uplynulo hodně času. Existuje mnoho hypotéz, jak pračlověk objevil hudbu. O tom se však

můžeme jen domnívat.

Nejpravděpodobnější začátky hudby spatřujeme v prvních a velice primitivních

pokusech napodobování zvířecích zvuků pravěkými lidmi, o nichž se můžeme domnívat,

že s velkou pravděpodobností sloužily jako dorozumívací nástroj k lovu, či obřadům. Je

velice pravděpodobné, že již v pravěku používali ke komunikaci na větší vzdálenosti

vjemů vizuálních (např. kouř zapáleného ohně na vyvýšeném bodě) a především

akustických. Stejně tak jako se pravěcí lidé snažili poslat zprávu o blížící se lovené zvěři či

o blížícím se nepříteli z jednoho kopce na druhý, i my v dnešní době prahneme po

komunikaci na velké vzdálenosti.

V počátcích komunikace a dorozumívání na větší vzdálenosti používali pravěcí lidé

s velkou pravděpodobností ke komunikaci akustických zvuků produkovaných vlastními

ústy (křik). Křik však není bohužel dostatečně účinný a srozumitelná komunikace je

v tomto případě omezena na krátké vzdálenosti. Není tedy divu, že v pozdějších dobách

jejich vynalézavost nemohla opomenout nástroje zesilující zvuk.1 Tyto nástroje však jistě

vznikly o hodně později a s velkou pravděpodobností se vyvinuly z původních primitivních

hudebních nástrojů. Tyto primitivní nástroje dokázaly vytvářet zvuk a v pozdější době i

produkovaný akustický zvuk zesílit.

Jedno nás však i přes vzdálenost tisíců let stále spojuje s osudem našich pravěkých

předků a to, že již odjakživa našeho počátku se snažíme o dorozumívání na velké

vzdálenosti.

1 HILMES, Michele. Radio voices: American broadcasting, 1922-1952. Minneapolis: University of
Minnesota Press, c1997, s.35, ISBN 08-166-2621-9.
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2 ÚVOD

Dnešní komunikace se vyvinula ve velkou škálu propojených médií. Tato multimédia

mají nespočet možností využití. Žijeme v době internetu, rádií, mobilních telefonů, tisku,

televize a fotografií. Bylo by pošetilé v dnešní době vnímat zvuk, potažmo hudbu, pouze

jako věc zábavnou. Zvuk jako takový zastává velkou část dnešních komunikačních médií,

ať už jako doprovod k vizuálnímu vjemu (televize, internet), či pouze stojí sám o sobě,

jako hlavní složka komunikačního prostředku (rádio, telefon).

Jelikož jsem byl vždy fascinován velikostí médií a informacemi, kterých je

v poslední době tolik, že již člověk téměř není schopen je efektivně třídit a využívat,

rozhodl jsem se tedy jít až ke kořenům a počátkům komunikačních a sdělovacích

prostředků. Tedy do historie počátků dnešních médií a komunikačních prostředků. Do

historie docela nedávné, která však byla převratnou událostí v komunikaci. Za takovou

událost, která nastartovala tuto éru, se považuje telegraf.

Pro účely mé bakalářské práce, která se má tematicky zabývat rozhlasovým

vysíláním, jeho rozvojem a vlivem na popularizaci hudby, však tento objevný vynález ještě

nedostačoval. Z tohoto důvodu se v mé práci o tomto komunikačním předstupni pouze

zmiňuji a více se zabývám až komunikací spojenou s historickým vynálezem Nikoly Tesly,

tedy prvním sdělovacím a komunikačním prostředkem na větší vzdálenosti. Ano, mluvím

zde o rádiu, o historicky převratném vynálezu a s ním také o fenoménu rozhlasového

vysílání, které následovalo po tomto objevu.

Moje bakalářská práce si bere za úkol zmapování historických souvislostí začátků

prvních veřejných rozhlasových stanic s pravidelnou vysílací dobou. Tedy dobou, ve které

se první hudba a mluvené slovo dostávají skrze rozhlasové přijímače k posluchačům až

domů.2 Dále bych chtěl popsat vliv tohoto media na šíření a tedy popularizaci hudby. Tato

souhrnná práce se zabývá nejprve začátkem rozhlasu. Nastíním zde počátky vysílání

v USA a Evropě, ale především v poměrech tehdejšího Československa, kdy byla založena

první vysílací stanice u nás. Málokdo v tomto ohledu ví, že Československo bylo tehdy

2 HILMES, Michele. Radio voices: American broadcasting, 1922-1952. Minneapolis: University of
Minnesota Press, c1997, s 62., ISBN 08-166-2621-9.
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druhou zemí v Evropě3, která měla svoje první rozhlasové vysílání s pravidelnou vysílací

dobou. Tedy z hlediska regionu se budu zabývat především Prahou, kde začíná celý náš

příběh rádiového vysílání u nás. Také uvedu okolnosti vzniku vysílání v Plzni. Dále pak se

budu snažit popsat jednotlivé aspekty šíření hudby tímto médiem a ovlivnění hudebního

vnímání široké veřejnosti.

3 ROZHLAS

3.1 Původ slova rozhlas

Slovo rozhlas je velmi mladé. Vzniklo až v roce 1924, kdy tehdejší rádiová stanice

Radiojournal vypsala soutěž na české pojmenování rádia. Slovo rozhlas použil poprvé

redaktor Národních listů ve svém článku. Do té doby se používal termín radiožurnál.

3.2 Co je to rozhlas

Rozhlas je telekomunikační zařízení pro jednosměrný přenos zvuku na dálku. Cizím

slovem, které již v češtině značně zdomácnělo, se také rozhlas označuje výrazem, rádio.

Obvykle jako přenosové médium slouží vysokofrekvenční elektromagnetické

(radiové) vlny, ale používají se i metalické linky (rozhlas po drátě, místní rozhlas) a v

poslední době se rozhlas šíří i za pomocí internetu a vysíláním ze satelitních družic.

4 STRUČNÝ PŘEHLED VÝVOJE ROZHLASU

4.1 Historie rozhlasové technologie

Roku 1873 James Clerk Maxwell matematicky popsal princip šíření

elektromagnetických vln. Následně pak v roce 1876 Heinrich Rudolf Hertz poprvé

experimentálně prokázal existenci těchto vln a zkonstruoval předchůdce dnešní dipólové

3 PATZAKOVÁ, Anna Jandová. Prvních deset let c ̌eskoslovenského rozhlasu. 1935. vyd. Praha: Nákladem
Radiojournalu, čsl. zpravodajství radiotelefonického, 1935, s.32
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antény. Několik dalších let si muselo lidstvo počkat na událost, kdy v roce 1893 Nikola

Tesla provedl první veřejnou demonstraci rádia a radiového spojení. Také ruský vědec

Alexandr Stěpanovič Popov zkonstruoval v roce 1895 první bezdrátovou telegrafickou

stanici za využití hromosvodu coby antény. Dále pak v roce 1896 Guglielmo Marchese

Marconi už telegrafuje na vzdálenost přes tři kilometry za použití dodnes používaného

čtvrtvlnného dipólu. Využití těchto poznatků našel v roce 1906 Valdemar Poulsen, který

vyvinul telegraf pomocí netlumených kmitů a mohl tak vysílat morseovku na určité

frekvenci a byl již teoreticky schopen přenášet řeč. Následně v roce 1907 uskutečnil

Quirino Majorana první „hovor“ na vzdálenost 75km. Po těchto pokusech a zdokonaleních

mohl Lee de Forest v roce 1910 sestrojit zařízení, které snímalo zvuk opery Carmen a

přenášelo jej rozhlasově. Široká dostupnost rozhlasové technologie spadá až do období 20.

a 30. let minulého století. Tento rozvoj byl podmíněn rozšířením elektronek, a tím

snadného zhotovení rozhlasového přijímače, tzv. krystalky.

4.2 Historie rozhlasového vysílání ve světě

V roce 1910 byl uskutečněn první rozhlasový přenos z Metropolitní opery v New

Yorku. Přenos byl pouze na krátkou vzdálenost do přilehlých budov a sálů. O skutečném

rozhlasu můžeme hovořit až v roce 1920, kdy jsou plošně vysílány výsledky amerických

prezidentských voleb. Následně v roce 1922 je v Anglii zahájeno pravidelné rozhlasové

vysílání stanice BBC a v roce 1923 začíná vysílat rozhlas v bývalém Československu. To

se událo dne 18. května 1923 ve Kbelích a stanice nesla název „Radiojournal.“4


[…]


víkendový program atd. V těchto blocích najdete pořady hudební nebo slovesné, které mají

svoji pravidelnou periodicitu.

V hudební oblasti se plzeňská stanice zaměřuje na tzv. střední proud, dále na lidovou

hudbu (dechovka, folklór) a žánry folk a country. Ve vysílání převažuje česká hudební

tvorba od 60. let až po současnost.40

Český rozhlas jako takový a jeho studio v Plzni si zakládá na správném používání i

využívání mateřského jazyka. Mluvené slovo je zde základním prostředkem v

publicistických pořadech (komentáře, fejetony), Náš příběh, Poradíme vám, diskusní

podvečerní pořad, Co vás zajímá, Hobby poradna, apod.

39 O stanici | Plzeň. Český rozhlas [online]. © 1997-2015 [cit. 2015-04-5]. Dostupné z:
http://www.rozhlas.cz/plzen/ostanici/

40 O stanici | Plzeň. Český rozhlas [online]. © 1997-2015 [cit. 2015-04-5]. Dostupné z:
http://www.rozhlas.cz/plzen/ostanici/
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9 VLIV ROZHLASU NA POPULARIZACI HUDBY

9.1 V počátcích rádia

Rádiové vysílání mělo neodmyslitelný vliv na společnost, a to jak mluveným slovem,

tak i šířením hudby mezi nejširší vrstvy společnosti a také do vzdálených končin země. To

dokládají první pokusné radiofonické koncerty, dále pak množství vysílacího času, který

byl a je dosud věnován šířením hudby, tedy její popularizací. Začátek vlivu rádia a s ním

spojenou popularizaci hudby můžeme datovat do první poloviny 20. stol, do doby, kdy

začínají vysílat první komerčně založené vysílací stanice s pravidelnou vysílací dobou, a to

především díky první vysílací stanici v USA. Dekáda mezi roky 1920 a 1930 nebyla jen

dekádou rozvoje prvních rádiových stanic, ale byla také dekádou rozvoje hudebního

průmyslu.41

9.2 V období rozvoje rádia

S příchodem rádia se dosavadní hudební průmysl zaměřený především na výrobu a

prodej gramofonových desek začíná velice rychle přizpůsobovat potenciálu nově

vznikajícího sdělovacího prostředku. Především se s příchodem nových technologií utváří

nové nahrávací společnosti, které se více a více zaměřují na tvorbu a distribuci nahrávek

skrze rádio.

Distribuce hudby se tedy stává mnohem více masovou záležitostí, než tomu bylo

doposud. Hudba se v příštích letech s klesající cenou rádiových přijímačů dostává čím dál

tím více na venkov a stává se dostupnou pro širokou veřejnost.

Rádiové vysílání tak prostřednictvím svých prvních hudebních programů začíná

kultivovat, vychovávat, rozvíjet a formovat hudební založení obyvatel. Hudební průmysl

však v těchto začátcích využívá rádiové vysílání především jako propagaci svých umělců,

41 HILMES, Michele. Radio voices: American broadcasting, 1922-1952. Minneapolis: University of
Minnesota Press, c1997, s. 75-80, ISBN 08-166-2621-9.
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kteří nahrávají pod jejich nahrávací společností a posléze profitují z prodeje

gramofonových desek.42

9.3 Autorské poplatky v rádiu

Čím dál tím více však, s rozvíjejícím rádiem, prodej gramofonových desek klesá a

místo toho přibývá pravidelných posluchačů. Na tento fakt pak hudební průmysl v roce

1923 reaguje skrze americkou společnost skladatelů, autorů a vydavatelů (ASCAP)

zavedení licenčních poplatků z šíření nahrávek.

42 HILMES, Michele. Radio voices: American broadcasting, 1922-1952. Minneapolis: University of
Minnesota Press, c1997, s.95-102, ISBN 08-166-2621-9.
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10 ZÁVĚR

Radiové vysílání ovlivnilo společnost a její chování. Nemůžeme si nevšimnout, jak

hned v prvních okamžicích byl rozhlas využit k přenosu informací například o výsledcích

voleb nebo byl přenášen projev prezidenta, ale také se využíval rozhlas hned od svých

počátků k přenosům živé hudby. V textu již zmíněné první koncerty z Metropolitní opery

v New Yorku nebo u nás přenášené radiofonické koncerty patřily od počátků rozhlasu

k jeho hlavní programové náplni. Vedle mluveného slova to od počátků byla hudba, která

měla velký podíl na celkovém vysílacím času. Následně pak přišla doba především

hudebně profilovaných stanic, které formovaly posluchače, pravidla, licenční poplatky a

hudební průmysl. Ano, uvedl jsem zde slovo hudební průmysl, které doba počátků vysílání

určitě ještě neznala. První tvůrci hudebního programu, jako například Miloš Čtrnáctý, se

snažili posluchače kultivovat kvalitní hudbou, avšak posluchač si žádal více zábavy a

kapitál více poplatků za reklamu. Tehdejší rádio, tehdejší nové medium i dnešní

multimedia jsou a budou vždy jenom nástrojem. Záleží na lidech, jak ho jsou a budou

schopni uchopit.
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11 RESUMÉ

V této práci byly zpracovány údaje o vzniku prvních rozhlasových stanic na světě s

důrazem na popis zahájení pravidelného vysílání na našem území. V historických

souvislostech je zmapován vznik a využití nového media. Je zde představena revoluční

změna, která působila na šíření hudby a na její popularizaci. V této práci jsou také

podrobněji vykresleny osobnosti, které měly hlavní podíl na vzniku vysílání

v Československu. Díky těmto lidem jsme zahájili vysílání mezi prvními.

This thesis collected information about the development of the first radio stations in

the world with the focus about start of regular broadcasting in our country. The work is

presenting the creation and useing of new broadcasting media and also is mapping

revolutionary change in distribution and popularization of music. In this work are also

described personalities who had a major participation on the early broadcasting in

Czechoslovakia.
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