Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

| | |
|-------------------------------|--|
| Student: | Robin Červenka |
| Studijní program: | B7507 Specializace v pedagogice |
| Studijní obor: | Popularizace hudební kultury |
| Téma bakalářské práce: | Rozhlasové vysílání, jeho rozvoj a vliv na popularizaci hudby |
| Vedoucí práce: | Mgr. Vít Aschenbrenner |
| Oponent práce: | Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D. |
| Akademický rok: | 2014/15 |

Koncepce práce a její struktura: Bakalářská práce obsahuje 38 stran rozdělených do devíti kapitol, dále členěných do několika podkapitol. Spis je opatřen netypicky předmluvou, dále úvodem, závěrem, resumé, seznamem použité literatury a pramenů a přílohami. Jak autor sám zmiňuje, ze spisu „čiší“ fascinace světem médií, která ho vlastně k tomuto tématu přivedla. Bakalářská práce čerpá z uvedené literatury a internetových zdrojů. Koncepce práce má převážně kompilační ráz. Přesto v něm nacházíme i některé zajímavé autorské postřehy.

Obsahová stránka: Cíl práce – zmapování historických začátků prvních veřejných rozhlasových stanic a jejich následný rozmach a vliv na popularizaci hudby, lze považovat za splněný. V úvodních kapitolkách se autor zabývá klíčovými pojmy spojenými s tématem a stručným přehledem vývoje rozhlasu, a to v souvislosti s historií rozhlasové technologie. S odbornou erudicí postihuje autor zásadní momenty prvních rozhlasových vysílání, přenášející nejen první hudební přenosy, ale také například výsledky amerických voleb. Zcela správně je zmíněna i renesanční osobnost M. G. Marconi a jeho průkopnické počiny z pohledu historie telegrafu a rádiového vysílání. Následuje pojednání o vzniku BBC, první

zpravodajské stanici v Evropě. Přesvědčivě působí také text o prvním rozhlasovém vysílání v Československu, které vyústilo ve vznik stanice Radiožurnál. V této souvislosti autor zmiňuje také první radiofonické koncerty a začátky vysílací stanice Kbely. Velmi podrobně jsou zpracovány informace o zásadních osobnostech počátků československého radiového vysílání, které se zasloužili o vznik Radiojournalu. Autor je ovšem sleduje i v širším průhledu, který dává nahlédnout na jejich další aktivity mimo sledovanou oblast. Nejvíce pozornosti je vcelku logicky věnováno Miloši Čtrnáctému, redaktoru, spisovateli i divadelnímu pracovníkovi a spoluzakladateli Československého rozhlasu. Svůj zájem o západočeský region vyjádřil autor kapitolou Rozhlas v Plzni. Opět jsou zde sledovány jeho počátky od prvního vysílání až po současnou podobu – Český rozhlas Plzeň. Práci uzavírá kapitolka, která se ve stručnosti zmiňuje o vlivu rozhlasu na popularizaci hudby, která by si jistě zasloužila přeci jen podrobnější zpracování.

Jazyková stránka: Gramatická i stylistická stránka této práce je na velmi dobré úrovni.

Formální stránka: Formální stránka práce je vypracována dle všech podstatných kritérií kladených na bakalářskou práci.

Hodnocení: Vzhledem k výše uvedenému hodnotím tuto práci jako **výbornou**.

V Plzni dne 29. 4. 2015

.....